Genova, 20 settembre 1575

Lettera di Giovanni Morone a Juan de Austria.

AGS, *Estado* 1067, f. 100.

Nota sul retro: « El cardenal Morón, recibida a 26 dél ».

Duplicado.

Serenissimo signore

Il signor duca di Gandía et il signor ambasciator catholico mi dissero tre dì sino che spedivano un corriero a vostra altezza per pregarla che fusse servita di fare rimover l'arme da Genova, et hora mi dicono di spedirne uno altro per il medesimo effetto. Io mi induco facilmente a crederlo perché lo desidero, et però mi par ragionevole che essi lo facciano, et che vostra altezza li compiaccia, poiché a nostro signore si è detto di continuo che non si lasceranno mover armi in Italia, et per questo sua santità ha tenuto me sempre in Genova per trattar amorevole accordo et levarle ogni comertio che questa città potesse pigliar con francesi, et già è notorio che io persuasi a mandar via il Birago et il Fregoso, et ho fatti molti altri simili officii; et ultimamente si erano indotti questi della città a rimettere liberamente la compositione delle controversie loro al giuditio di noi altri, come si procurava, et quando credevamo di esser venuti alla conclusione, i deputati de vecchi ci piantorno insalutato hospite, et nel medesimo instante il signor Giovanni Andrea Doria cominciò la guerra per mare et per terra, valendosi delle sue galere, pagate sempre da sua maestà, et anco delle gente tenute in Lombardia di suo ordine. Può vostra altezza considerare, per sua prudentia, che dica il mondo di questo fatto et della licenza data da lei in questa congiuntura al signor Giovanni Andrea, et delle fanterie imbarcate alla Spezza come amiche et a nome di passaggio, et sbarcate subito come nemiche con la presa di Portovenere et della Spezza, et delli altri accidenti che corrono. A me non conviene disputar di questi fatti, ma non posso, come legato della sede apostolica in questa città, non attristarmene grandemente, et tanto più quanto che si è usato il mezzo di nostro signore et il mio per far credere a questa città che sua maestà non lascerà molestarli da armi, onde ella si reputa da noi ingannata. Non crederò mai che dalla maestà sua o

dall'altezza vostra possa esser nata cosa che non convenga, dico bene che, continuando costoro nel servitio et devotione della maestà sua, come continuavano, non pareva conveniente lasciarli provocar a guerra per loro discordie civili con l'arme del re; et quei ministri che lo fanno mettono, quanto a loro, tutta Christianità in disturbo, et necessitano la maestà sua ad avventurare la pace di tutti li stati suoi per speranza di poco guadagno, se pure anco sarà guadagno, quando ben questi nobili vecchi con la forza ottenessero quanto desiderano in Genova. Però ho voluto pregar vostra altezza a considerare bene quanto fatto, et proveder con autorità sua a quello che possa parer giusto nel conspetto di Dio et del mondo, et sia corrispondente alla fede del serenissimo re suo fratello et alla reputatione di se medesimo, dalla cui resolutione et volere pare che dependano hoggi di queste armi, et per consequente la guerra o la pace di Christianità; la quale è tanto afflitta da arme de infideli et di non cattolici christiani che, volendo guerra, non manca dove volgere l'armi et le forze de buoni; et piaccia a Dio che elle siano tante che ci bastino, et vostra altezza, che ha cominciato a vincergli, deve cercar occasione di novo a vittoria contra di loro.